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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 24,957 19,032 5,925

1.기타 교직원보수 9,457 3,532 5,925

1.교직원대체인건비 7,057 3,532 3,525

1.[초]직원대체인건비 4,496 3,532 964

1.기간제직원인건비 4,446 3,532 914
(성립전_1추)교무실무사대체인력 인건비 :

 913,610원*1명=
914,000

2.기간제직원법정부담금 50 0 50
(성립전_1추)교무실무사대체인력 4대보험 

기관부담금 : 49,420원*1명=
50,000

2.[초]기간제교원인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)초등기간제교원성과상여금 : 

2,561,000원*1회=
2,561,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.[초]학교운영지원수당(수석교

사)
2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,500 15,500 0

1.교직원연수 12,300 12,300 0

1.[초]직무연수 12,300 12,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.[초]동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 774,361 730,316 44,045

1.급식 관리 592,444 588,073 4,371

1.학교급식운영 592,444 588,073 4,371

1.[초]급식재료구입비 496,395 496,395 0

1.급식용식재료비 496,395 496,395 0

2.[초]우유급식비 41,667 41,667 0

1.우유대금 41,667 41,667 0

3.[초]급식운영비 50,665 49,525 1,140

1.일반수용비 26,119 24,979 1,140
급식도우미시니어클럽운영비 : 114,000원

*10회=
1,140,000



2021학년도 세출예산명세서

2

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.전기요금 5,946 5,946 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.교직원복지비 3,600 3,600 0

4.[초]대체인건비 486 486 0

1.무기계약직원인건비 137 137 0

2.기간제직원인건비 349 349 0

5.[초]학교급식환경개선비 3,231 0 3,231

1.비품구입비 3,231 0 3,231
(성립전_1추)수저식판배분카 : 598,000*1

대=
598,000

(성립전_1추)벽걸이에어컨 : 747,000*1대 

=
747,000

(성립전_1추)국그릇디스펜서 : 574,000*1

대=
574,000

(성립전_1추)국보온통 : 782,000*1대= 782,000

(성립전_1추)양념운반카 : 530,000*1대= 530,000

2.보건관리 110,992 71,318 39,674

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,009 24,301 20,708

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 11,641 11,641 0

1.학생복지비 11,641 11,641 0

3.[초]보건실운영 12,560 12,560 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교육운영비 6,500 6,500 0

4.학생복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 150 150 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방활동및교육자료구입 

: 1,500원*1,000명*1회=
1,500,000

5.[초]코로나-19 

대응단기인력(방역활동도우미)
19,208 0 19,208
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기간제직원인건비 17,508 0 17,508 (성립전_1추)인건비 : 17,508,000원*1식= 17,508,000

2.기간제직원법정부담금 1,700 0 1,700
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,700,000원*1식=
1,700,000

2.학교환경위생관리 65,983 47,017 18,966

1.[초]먹는물관리 4,040 4,040 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0

2.[초]공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]공기정화장치유지관리 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

5.[초]청소원 인건비 38,063 19,477 18,586

1.무기계약직원인건비 33,118 16,674 16,444 (성립전_1추)인건비 : 12,700,000원*1명= 12,700,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1명= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1명= 1,470,000

2.맞춤형복지비 1,000 500 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,945 2,303 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

3.학생복지 70,925 70,925 0

1.학생복지운영 70,925 70,925 0

1.[초]졸업앨범제작 8,140 8,140 0

1.교육운영비 8,140 8,140 0

2.[초]학생교과서구입 62,785 62,785 0

1.교육운영비 62,785 62,785 0

3.기본적 교육활동 282,010 240,730 41,280

1.교과 활동 110,930 88,340 22,590

1.교과활동지원 45,390 31,640 13,750

1.[초]학습준비물구입 21,700 21,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학습준비물 21,700 21,700 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교육용프로그램사용료 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

6.[초]책읽는교실운영 3,950 0 3,950

1.교육운영비 730 0 730
(성립전_1추)4학년북이벤트운영 : 120,000

원*2회=
240,000

(성립전_1추)5학년독서골든벨상품구입 : 

5,000원*50개=
250,000

(성립전_1추)6학년북이벤트운영 : 20,000

원*6학급*2회=
240,000

2.도서구입비 3,220 0 3,220
(성립전_1추)4학년도서구입 : 12,000원*15

권*7종=
1,260,000

(성립전_1추)5학년도서구입 : 10,000원

*100권=
1,000,000

(성립전_1추)6학년도서구입 : 10,000원*16

종*6개반=
960,000

7.[초]전주다움교육과정 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)강사비(학급당) : 32,000원*1

명*10학급*2회=
640,000

(성립전_1추)강사비(시간당) : 32,000원*5

명*2시간*2일=
640,000

2.여비 160 0 160 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*16회= 160,000

3.교육운영비 3,060 0 3,060 (성립전_1추)재료비 : 1,530,000원*2회= 3,060,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*5

회=
500,000

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(

목적)
4,800 0 4,800

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)기초국어강사료 : 32,000원

*60시간=
1,920,000

(성립전_1추)기초수학강사료 : 32,000원

*60시간=
1,920,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)기초기본학습지원운영비 : 

23,000원*20회=
460,000

(성립전_1추)랑랑데이운영비 : 50,000원

*10학급=
500,000

2.과학 교과활동 15,000 15,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]학습준비물지원 10,000 10,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0

3.체육 교과활동 2,400 5,100 -2,700

1.[초]교과운영 2,400 5,100 -2,700

1.교직원복지비 400 600 -200 피복비 : -200,000원*1명= -200,000

2.교육운영비 2,000 2,500 -500 수업및학습용품구입 : -50,000원*10종= -500,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 체육교구구입 : -200,000원*10종= -2,000,000

4.예술 교과활동 0 2,000 -2,000

1.[초]학습준비물구입 0 2,000 -2,000

1.학습준비물 0 2,000 -2,000 미술수업및학습용품 : -100,000원*20종= -2,000,000

5.외국어 교과활동 2,600 2,400 200

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학습준비물지원 800 600 200

1.학습준비물 800 600 200 수업및학습용품 : 200,000원*1명= 200,000

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]기타교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 9,310 9,450 -140

1.[초]교과운영 9,210 9,350 -140

1.일반수용비 360 0 360 정수기렌탈 : 30,000원*12월= 360,000

2.교육운영비 8,850 9,350 -500 현장체험학습 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]특수교육지도사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

8.유치원 교과활동 35,230 21,750 13,480

1.[유]교과운영 15,660 14,660 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 11,160 10,160 1,000 교수학습자료구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학교자율선택과제운영지원 2,700 2,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[유]학부모교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[유]교직원연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[유]교무실무사인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

6.[유]특수교육지도사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

7.[유]졸업앨범제작 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

8.[유]유아학비 지원금(교육과정) 12,480 0 12,480

1.교육운영비 12,480 0 12,480
(성립전_1추)오전간식비 : 450원*63일*50

개=
1,418,000

(성립전_1추)교육활동비 : 1,483,600원*6

입=
8,902,000

(성립전_1추)체험학습비 : 10,000원*4회

*54명=
2,160,000

2.창의적 체험활동 171,080 152,390 18,690

1.자율활동 51,370 46,870 4,500

1.[초]학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

2.[초]학급교육활동경비 14,100 14,100 0

1.교육운영비 14,100 14,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.[초]과학경연대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]체육대회 7,770 7,770 0

1.교육운영비 7,770 7,770 0

5.[초]학교특색사업 15,000 10,500 4,500

1.운영수당 5,600 0 5,600
중점교육(양현다움)운영 강사비 : 280,000

원*10학급*2회=
5,600,000

2.교육운영비 9,400 10,500 -1,100
중점교육(양현다움)운영 : -260,000원*10

학급=
-2,600,000

지역사회연계교육 운영비 : 500,000원*3회

=
1,500,000

6.[초]과학의달행사 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.[초]학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
학교자유주제동아리활동 : -600,000원*3개

=
-1,800,000

운영물품구입 : 50,000원*36학급= 1,800,000

2.현장체험학습활동 87,510 72,120 15,390

1.[초]수학여행 16,890 1,500 15,390

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 15,390 0 15,390 (성립전_1추)차량비 : 500,000원*6대*2회= 6,000,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*142명*1회= 1,136,000

(성립전_1추)식비(간식비) : 3,000원*142

명*2회=
852,000

(성립전_1추)체험비 : 25,000원*142명*2회

=
7,100,000

(성립전_1추)예비비(보험가입) : 302,000

원*1종*1회=
302,000

2.[초]현장학습 70,620 70,620 0

1.여비 1,870 1,870 0

2.교육운영비 68,750 68,750 0

3.동아리활동 25,200 26,400 -1,200

1.[초]동아리활동 25,200 26,400 -1,200

1.학생복지비 25,200 26,400 -1,200 학생자율동아리운영 : -600,000원*2개= -1,200,000

4.진로활동 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]진로체험활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.선택적 교육활동 789,994 610,526 179,468

1.방과후학교 운영 767,544 585,826 181,718

1.방과후학교운영 591,560 545,736 45,824

1.[초]교과프로그램 568,236 545,736 22,500

1.운영수당 461,736 461,736 0

2.전기요금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 500,000원

*12월=
6,000,000

3.교육운영비 100,500 84,000 16,500
(성립전_1추)(목적)복사기임대료 : 

110,000원*12월=
1,320,000

(성립전_1추)(목적)정수기임대료 : 30,000

원*12월=
360,000

(성립전_1추)(목적)운영프로그램사용료 : 

200,000원*12월=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)업무추진비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 

655,000원*4회=
2,620,000

(성립전_1추)(목적)방역물품구입 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)프로그램물품구입 : 

200,000원*19프로그램*2회=
7,600,000

2.[초]특수행정실무사운영 14,324 0 14,324

1.무기계약직원인건비 12,623 0 12,623 (성립전_1추)인건비 : 12,623,000원*1명= 12,623,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,201 0 1,201
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,201,000원*1명=
1,201,000

3.[초]방과후학교자유수강권(명

시이월포함)
9,000 0 9,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_1추)수강비 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)재료구입비 : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

2.돌봄교실운영 100,357 31,600 68,757

1.[초]돌봄교실운영 76,600 31,600 45,000

1.전기요금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)전기요금 : 30,000원*5실*12

월=
1,800,000

2.교육운영비 74,800 31,600 43,200
(성립전_1추)초등돌봄위탁운영비 : 

400,000원*5실*12월=
24,000,000

(성립전_1추)프로그램 교재교구비 : 

200,000원*5실*12월=
12,000,000

(성립전_1추)교육용 소모품비 : 166,000원

*5실*2회=
1,660,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)프로그램 강사비 : 40,000원

*5실*2회=
400,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 36,000원

*5명*23회=
4,140,000

(성립전_1추)긴급돌봄 운영비 : 200,000원

*5실*1회=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 23,757 0 23,757

1.무기계약직원인건비 19,133 0 19,133 (성립전_1추)인건비 : 18,525,000원*1식= 18,525,000

초과근무수당 : 608,000*1회= 608,000

2.맞춤형복지비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*5

명=
2,750,000

3.무기계약직원법정부담금 1,874 0 1,874
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,874,000원*1식=
1,874,000

3.유치원방과후과정운영 75,627 8,490 67,137

1.[유]유치원 방과후 전담사 

운영
2,400 0 2,400

1.기간제교원인건비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)방과후과정 방학중 전담교사

인건비 : 2,400,000원*1명=
2,400,000

2.[유]방과후과정운영비 8,490 8,490 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,290 7,290 0

3.[유]방과후 시간제기간제교사 

인건비
34,078 0 34,078

1.기간제교원인건비 31,446 0 31,446 (성립전_1추)인건비 : 28,635,790원*1식= 28,636,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,809,110원*1

식=
2,810,000

2.기간제교원법정부담금 2,632 0 2,632
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,631,420원*1식=
2,632,000

4.[유]특수학급 방과후과정 

전담인력 인건비
23,009 0 23,009

1.기간제교원인건비 20,477 0 20,477
(성립전_1추)시간제기간제교사(특수) 인건

비 : 19,196,000원*1명=
19,196,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 2,532 0 2,532
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,532,000원*1명=
2,532,000

5.[유]유아학비 

지원금(방과후과정)
7,650 0 7,650

1.교육운영비 7,650 0 7,650 (성립전_1추)간식비 : 1,200원*63일*54명= 4,083,000

(성립전_1추)교육활동비 : 107,000원*3회= 321,000

(성립전_1추)특성화활동 운영비 : 32,000

원*33회*2명=
2,112,000

(성립전_1추)특성화활동 재료구입비 : 

7,000원*3회*54명=
1,134,000

2.독서활동 22,250 24,500 -2,250
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.독서활동운영 22,250 24,500 -2,250

1.[초]도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.[초]도서관운영 7,250 9,500 -2,250

1.교육운영비 3,250 5,500 -2,250 독서행사운영비 : -2,250,000원*1회= -2,250,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.[유]대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 118,640 96,510 22,130

1.교무업무 운영 31,344 32,194 -850

1.교무학사운영 31,344 32,194 -850

1.[초]교무실무사인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.[초]교무학사운영 13,330 14,180 -850

1.일반수용비 3,450 4,300 -850 학사달력제작 : -850,000원*1회= -850,000

2.교육운영비 6,880 6,880 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,640 6,640 0

1.교육운영비 6,640 6,640 0

4.[초]환경정리 10,924 10,924 0

1.일반수용비 10,924 10,924 0

2.생활지도운영 57,758 33,778 23,980

1.학생생활상담지도 12,220 7,500 4,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)인건비 : 560,000원*1인*12월

=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 5,500 7,500 -2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 2,000 4,000 -2,000 상담활동운영강사비 : -200,000원*10종= -2,000,000

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 300 300 0

2.학교폭력예방 17,036 16,286 750

1.[초]학교폭력맞춤형대응 800 3,050 -2,250

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 2,450 -2,250
학교폭력예방교육자료구입 : -250,000원*9

종=
-2,250,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 9,836 9,836 0

1.일반수용비 9,836 9,836 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(

목적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영물품구입 

: 1,350,000원*2회=
2,700,000

(성립전_1추)교사학습공동체운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

4.[초]스쿨존시니어클럽운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

5.[초]마음나눔주간운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]인성인권연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학생안전교육 28,502 9,992 18,510

1.[초]안전교육 7,742 9,992 -2,250

1.교육운영비 7,742 9,992 -2,250 학교안전문화행사비 : -250,000원*9종= -2,250,000

2.[초]생존수영교육 20,760 0 20,760

1.운영수당 7,722 0 7,722
(성립전_1추)3학년수상안전교육강사비 : 

6,499원*211명*3회=
4,114,000

(성립전_1추)4학년수상안전교육강사비 : 

6,500원*185명*3회=
3,608,000

2.교육운영비 13,038 0 13,038
(성립전_1추)3학년수상안전교육프로그램비

 : 4,000원*211명*3회=
2,532,000

(성립전_1추)3학년수상안전교육용품구입 :

 4,000원*9개=
36,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)4학년수상안전교육프로그램비

 : 4,000원*185명*3회=
2,220,000

(성립전_1추)수상안전교육교통비 : 

250,000원*11대*3회 =
8,250,000

3.학습지원실 운영 29,538 30,538 -1,000

1.방송실운영 1,760 1,760 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.정보화실운영 27,778 28,778 -1,000

1.[초]학교정보화지원 27,778 28,778 -1,000

1.일반수용비 10,458 10,458 0

2.교육운영비 13,420 14,420 -1,000 교수매체구입비 : -200,000원*5종= -1,000,000

3.비품구입비 3,900 3,900 0

6.학교 일반운영 307,785 236,131 71,654

1.학교기관 운영 149,448 101,900 47,548

1.부서기본운영 62,844 62,344 500

1.[초]교장실운영 12,154 12,154 0

1.일반업무추진비 7,750 7,750 0

2.직책급업무수행경비 4,404 4,404 0

2.[초]행정실운영 50,690 50,190 500

1.일반수용비 23,268 23,268 0

2.기타공공요금 2,262 2,262 0

3.여비 21,960 21,960 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 2,000 1,500 500 사무기기외 비품구입 : 250,000원*2개= 500,000

2.병설유치원기본운영 43,473 39,556 3,917

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
13,200 13,200 0

1.일반수용비 960 960 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.전기요금 5,880 5,880 0

3.상하수도료 2,040 2,040 0

4.연료비 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.[유]유치원운영 21,142 19,786 1,356

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.일반수용비 7,064 5,708 1,356
청소및화장실소모품구입 : 1,356,000원*1

식=
1,356,000

3.여비 5,940 5,940 0

4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 950 950 0

6.비품구입비 2,400 2,400 0

4.[유]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[유]학생보건안전관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 650 650 0

6.[유]공기정화장치유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[유]기간제교원 인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)성과상여금 : 2,560,520원*1

명=
2,561,000

3.행정지원인력운용 43,131 0 43,131

1.[초]사회복무요원(학생보호인

력)
25,560 0 25,560

1.기간제직원인건비 25,560 0 25,560 (성립전_1추)인건비 : 25,560,000원*1식= 25,560,000

2.[유]사회복무요원(유치원 

장애학생지원)
1,756 0 1,756

1.기간제직원인건비 1,756 0 1,756 (성립전_1추)인건비 : 1,756,000원*1명= 1,756,000

3.[초]사회복무요원(과학실험수

업활동지원)
7,748 0 7,748
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기간제직원인건비 7,748 0 7,748 (성립전_1추)인건비 : 7,747,500원*1명= 7,748,000

4.[초]사회복무요원(초등 

장애학생지원)
8,067 0 8,067

1.기간제직원인건비 8,067 0 8,067 (성립전_1추)인건비 : 8,067,000원*1명= 8,067,000

2.시설 장비 유지 140,915 128,931 11,984

1.학교시설장비유지 140,915 128,931 11,984

1.[초]공공요금및제세공과금 61,145 61,145 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 8,040 8,040 0

3.기타공공요금 23,105 23,105 0

2.[초]시설관리용역 15,660 15,660 0

1.일반수용비 15,660 15,660 0

3.[초]시설일반관리 56,934 44,950 11,984

1.기간제직원인건비 1,350 1,350 0

2.일반수용비 54,084 42,100 11,984 소규모수선비 : 5,992,000원*2회= 11,984,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]화장실관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

5.[초]당직관리 4,296 4,296 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

3.학교운영 협력 17,422 5,300 12,122

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 5,300 3,800 1,500

1.[초]학부모회운영 600 1,400 -800

1.일반수용비 0 600 -600
학부모자치운영물품구입비 : -100,000원*6

종=
-600,000

2.교육운영비 0 200 -200
학부모자치캠페인운영비 : -100,000원*2종

=
-200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미

회
2,300 0 2,300

1.일반수용비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)안전도우미운영비 : 

1,120,000원*2회=
2,240,000

2.여비 60 0 60 (성립전_1추)여비 : 10,000원*6회= 60,000

3.관계기관협력 10,622 0 10,622

1.[초]주민참여예산제안사업(목

적)
10,622 0 10,622

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)강사료 : 32,000원×5교실×7

회×2시간=
2,240,000

2.교육운영비 8,382 0 8,382
(성립전_1추)동화책출판비 : 30,000원

×109권=
3,270,000

(성립전_1추)쿠션제작비 : 25,000원×109

권=
2,725,000

(성립전_1추)재료구입비 : 68,200원×5교

실×7회=
2,387,000

7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.[초]예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

세출합계 2,298,347 1,933,845 364,502


